
D.R.S.            /  

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio 09 - Servizio Geologico  

Servizio Geologico 
(Sicilia Occidentale – Prov.: Palermo, Caltanissetta, Agrigento e Trapani)

Decreto di liquidazione e autorizzazione al pagamento del Contributo dovuto da parte della Stazione Ap-
paltante all’Autorità Nazionale Anticorruzione riguardante il Servizio “PA 05” per espletamento di attività
professionale finalizzato all’acquisizione dello studio idrogeologico e relative prospezioni geofisiche per l’individua-
zione di nuove fonti di approvvigionamento idrico a seguito di dichiarazione dello stato di emergenza siccità nel ter-
ritorio del Comune di Vicari (PA) CUP:G51D24002040002 - CIG: B3EF1566E2

Il Dirigente del Servizio 09

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le norme sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg.  28 febbraio  1979,  n.  70 che approva il  Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento del  
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2025-2027”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15.09.2020  “Snellimento  delle  Attività  di  
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali “;

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.  
123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.ii.;

VISTA la  legge regionale  16/12/2008,  n.  19 recante  “Norme per la  riorganizzazione dei  Dipartimenti  
Regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.Reg. n. 6 del 18 gennaio 2013 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II

della  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali  di  cui  al D.P.Reg.  05 dicembre 2009, n. 12 e ss.mm.ii.”,  con il  quale,  a  decorrere dal  
01/03/2013  è  stato  istituito  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  all’interno  dell’Assessorato  
Regionale Infrastrutture e Mobilità;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai 
sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3, modifica del D.P.Reg. n. 12 del 
27/06/2019;

VISTO il  Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

lidia.sperandeo
Font monospazio
2257   2025



VISTA la legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 capo II “disposizioni in materia di armonizzazione dei  
bilanci” articolo 11 “applicazione dei principi contabili  e schemi di bilancio” che ha disposto il  
recepimento del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 "Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e  
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della
legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017.
Legge di stabilità regionale. Stralcio I", in particolare Part. 6, "Riforma del sistema dei controlli  
degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti" commi i e 2; 

VISTO l’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98,  
comma 6, della legge regionale n. 9 dei 7 maggio 2015; 

VISTA la Legge regionale n. 7 dei 21 maggio 2019 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la  
funzionalità dell'azione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’ing. Duilio  
Alongi, dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 14 febbraio 2023;

VISTO il  D.D.G.  n.  788  del  14/06/2022,  con  il  quale  il  Dott.  Geol.  Biagio  Spalma  è  stato  nominato  
Dirigente del Servizio 09 – Servizio Geologico (Sicilia Occidentale – Prov.: Palermo, Caltanissetta,  
Agrigento e Trapani);

VISTO il D.P.R.S. n. 667/FP/Serv.1 del 7 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della  
Giunta  regionale  n.  69  dell’1/03/2024,  l’ing.  Duilio  Alongi  è  trattenuto  in  servizio  fino  al  
31dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 100 dell'11/03/2024, con la quale è stato dichiarato lo 
stato di crisi e di emergenza regionale, ai sensi dell'art. 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, 
fino al 31 dicembre 2024 per la grave crisi idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, 
Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n.562 del 30/04/2024, con il quale, in attuazione 
della Delibera della Giunta Regionale n. 151 del 18/04/2024, è stato istituito il capitolo di spesa  
672182 denominato "Fondo di progettazione e attività propedeutiche destinato ai dipartimenti  
regionali per assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti dalla  
programmazione comunitaria,  statale  e  regionale  connesse  all'attuazione  dei  programmi  della  
politica  unitaria  e  di  coesione",  codice  finanziario  U.2.02.03.05.000,  assegnato  al  Dipartimento

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per le finalità previste dal comma 4 dell'art. 5 della  
citata legge regionale n.1/2024, introducendo le relative variazioni in termini di competenza e cassa
nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario  
2024;

 VISTA  la  nota  prot.  n.  19002  del  08/05/2024,  a  firma  congiunta  del  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento  Regionale  Tecnico  e  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  
Protezione Civile, con la quale vengono richiesti, rispettivamente, gli importi di € 1.000.000,00 e di 
€  200.000,00  per  l’affidamento  di  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  connessi  allo  stato  di  
emergenza siccità, a valere sulle risorse di cui al citato comma 4 dell’articolo 5 della l.r. 1/2024;



VISTO il decreto presidenziale n. 530/GAB del 09/05/2024 con il quale è stata ripartita la somma di €  
7.390.709,23 allocata sul capitolo 672182 del Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e  
dei trasporti, destinando € 3.993.748,94 a favore del Dipartimento regionale tecnico per le finalità 
di cui al citato comma 4 dell’articolo 5 della l.r. 1/2024;

VISTA la nota prot. n. 23423 del 21/05/2024, con la quale il Servizio 4 della Ragioneria Generale della Re-
gione ha evidenziato l’opportunità  di  consentire  ai  dipartimenti interessati,  relativamente alla  
somma complessiva di € 7.390.709,23, le rispettive gestioni contabili della spesa sull’unico capitolo 
672182 mediante un sistema di deleghe limitate agli importi assegnati a ciascun dipartimento con il
citato D.P.R.S. 530/2024;

VISTO  il D.D.G. n. 907 del 23/05/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture,  della  Mobilità  e dei  Trasporti ha delegato il  Dipartimento Regionale Tecnico ad  
operare sull'unico capitolo 672182 per le gestioni contabili  della spesa di competenza pari a €  
3.993.748,94;

VISTO il D.D.G. n. 1478 del 27/09/2024 ed il successivo di rettifica n.1584 del 09/10/2024, di nomina del
Responsabile  unico  del  progetto,  Progettista,  Direttore  dell’Esecuzione  (servizio  di  particolare
importanza),  Responsabile  della  fase  di  Affidamento/predisposizione  documenti  di  gara  e
Collaboratore al RUP e al DEC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, dell’ All.I.2 e dell’art. 31 dell’ All.
II.14  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  ss.mm.ii.  per  l’affidamento  del  servizio  in  argomento,  come  da
prospetto sotto riportato:

R.U.P. R.U.P. fase di
affidamento -

predisposizione
documenti di gara

Progettista D.E.C. Collaboratore RUP
e D.E.C.

Dott. Biagio Spalma Geom. Patrizia
Ragusa G.C.
Caltanissetta 

F.D. Ing.
Francesca Calì

GC CL

F.D. dott. Di Natali
Luigi  GC CL

F.D. Geol. Gerlando
Sciumè GC AG

VISTO il  D.D.G.  n.1593 del  09/10/2024 con il  quale  è  stata  prenotata  sul  capitolo  di  bilancio  672182
"Fondo di progettazione e attività propedeutiche destinato ai Dipartimenti regionali per assciurare 
il  pieno  utilizzo  delle  risorse  per  le  spese  di  investimento  derivanti  dalla  programmazione  
comunitaria, statale e regionale connesse all'attuazione dei programmi della polititca unitaria di  
coesione" la somma complessiva di € 1.000.000,00 spendibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTO il decreto presidenziale n. 556/GAB del 29/10/2024 con il quale, a parziale modifica del D.P. REG. 
n.530/GAB del 09/05/2024, la somma di € 3.993.748,94 destinata per le finalità di cui al comma 4 
dell’art.  5  della  L.R.  n.  01/2024  al  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  è  stata  incrementata  
dell’ulteriore somma di € 400.000,00 per un ammontare complessivo di € 4.393.748,94;

VISTO il Quadro Economico Stato Finale approvato con  D.R.S. n. 2418 del 16.12.24, di seguito riportato:

A
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi
di  spese  calcolati  ai  sensi  dell’art.  6  del  D.M.  del
17/06/2016 e ss.mm.ii.

€ 22.000,00

A1 Prove geofisiche e geoelettriche € 22.029,47

Totale importo corrispettivi e delle prove € 44.029,47

A2
Importo  corrispettivo  professionale  al  netto  delle  spese
calcolate  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.M.  del  17/06/2016  e
ss.mm.ii. non soggetto a ribasso

€ 16.500,00

Importi soggetti a ribasso



A3 Importo  forfettario  spese  articolo  5  del  D.M.  del
17/06/2016 e ss.mm.ii. : 25 % del compenso 

€ 5.500,00

Importo prove geofisiche e geoelettriche €     22.029,47  

Importo a base d'asta soggetto a ribasso € 27.529,47

Ribasso offerto del 6,20% €     1.706,83  

Importo al netto del ribasso offerto € 25.822,64 €     25.822,64  

A4 Importo netto contrattuale € 42.322,64

B Somme a disposisione dell'Amministrazione

B1 Oneri Previdenzali: 4% su € 21.659,00 (importo 
corrispettivo al netto del ribasso applicato sulle spese) € 866,36

B2 Iva 22% € 9.501,58

B3 Contributo ANAC € 35,00

B4 Incentivi per funzioni tecniche art.45 comma 1 D.Lgs. 
36/2023 80% del 2 % € 528,35

B5 Rimborso spese per sopralluoghi art.41 comma 10 D.Lgs. 
36/2023 €   573,68  

Importo somme a disposizione dell'Amministrazione € 11.504,97 €     11.504,97  

IMPORTO COMPLESSIVO FINALE DEL SERVIZIO € 53.827,61

Economie conseguite € 2.672,39

Importo complessivo del progetto € 56.500,00

VISTO il D.R.S. n.2418 del 16/12/2024 con il quale è stata disposta la trasformazione della prenotazione 
d’impegno di cui al D.D.G. n.1593 del 09/10/2024 – Impegno 6 - in impegno n.39/24 nell’esercizio 
finanziario 2024 prenotata sul capitolo di bilancio 672182;

VISTO  il D.D. 861 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione di riac
certamento  parziale  dei  residui  passivi,  con  il  quale  è  stata  reimputata  all’esercizio  2025  sul  
Cap.672182 la somma di € 35,00 imp.n.39; 

CONSIDERATO che nel quadro economico è stata prevista tra le somme a disposizione dell’Amministrazio_
ne  alla voce “ Contributo ANAC” la somma di € 35,00;

VISTA la circolare n.2 del  22/01/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Dipartimento  
Bilancio E Tesoro Servizio S05 “Tesoro”, che indica l’emissione dei mandati di pagamento 
in modalità “girofondi da Tesoreria Unica”

CONSIDERATO che il pagamento all’ANAC può effettuarsi mediante emissione del relativo titolo di 
spesa,  con  modalità  girofondi  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (codice  fiscale  
97584460584) indicando il codice identificativo gara n.B3EF1566E2;

VISTO l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a decor
rere dal 1° luglio 2021;
AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;



DECRETA
 

Art.1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si  liquida
e si autorizza la spesa di € 35,00 per il pagamento del contributo dovuto da parte della Stazione Appal-
tante all’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. (codice fiscale 97584460584) Rif. Cod.CIG: ,
B3EF1566E2 mediante emissione del relativo titolo di spesa, con modalità girofondi sul c/c IBAN:
IT93M0100004306TU0000022852 conto TU-348-0306698,  gravante sull’impegno n.39 per l'anno
2025  - assunto sul Capitolo 672182  codice finanziario U.2.02.01.09.014; 
Art.2)  Ai sensi dell’art.  68,  comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n.  21, così  come sostituito
dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per
esteso sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette
giorni dalla data di emissione. 
Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo               Il Dirigente del Servizio 09
               Dott. Geol. Biagio Spalma 

lidia.sperandeo
Font monospazio
03.12.2025


		2025-12-03T09:48:54+0100
	BIAGIO SPALMA




